

BÁO CÁO

Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”

Thực hiện Công văn số 538-CV/BTGDVTU, ngày 13/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hưng Nguyên báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Xã Hưng Nguyên được thành lập trên cơ sở sáp nhập Thị trấn Hưng Nguyên và các xã Hưng Đạo, Hưng Tây, Thịnh Mỹ; có diện tích trên 46 km², dân số khoảng 58.000 người.

Toàn xã hiện có hơn 3.500 người Việt Nam đang sinh sống, lao động, học tập ở nước ngoài, chủ yếu tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan, Mỹ và một số nước châu Âu.

Thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, cấp ủy, chính quyền xã xác định công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài là nhiệm vụ quan trọng, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, huy động nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội và giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt

Trong 15 năm qua, việc quán triệt Kết luận số 14-KL/TW được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tại các đơn vị thực hiện gắn với phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc, công tác đối ngoại Nhân dân, công tác dân vận và chủ trương xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc trong tình hình mới, lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, hội nghị cán bộ cốt cán, hội nghị Mặt trận, các cuộc họp tổ dân phố, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và hoạt động tuyên truyền pháp luật ở cơ sở.

Hình thức tuyên truyền được triển khai tương đối đa dạng: thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, hệ thống thông tin cơ sở, tài liệu tuyên truyền, hoạt động của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, đồng thời bước đầu tăng cường sử dụng các nền tảng số như nhóm Zalo, nhóm cộng đồng và Cổng thông tin điện tử của... Qua đó, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của

cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài từng bước được nâng lên, nhất là nhận thức về việc người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của cộng đồng dân tộc Việt Nam.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW gắn với nhiệm vụ chính trị của xã. Nội dung công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài được lồng ghép trong chương trình công tác hằng năm, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác Tuyên giáo, Dân vận. Việc cụ thể hóa được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của xã, tập trung vào công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc và bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

2. Phân công trách nhiệm, cơ chế phối hợp

2.1 Phân công, phân cấp

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã quan tâm phân công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW; trong đó cấp ủy giữ vai trò lãnh đạo, định hướng; chính quyền tổ chức triển khai thực hiện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia thực hiện.

2.2 Cơ chế phối hợp liên ngành

Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị được duy trì thông qua việc phối hợp hằng năm trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; tăng cường trao đổi thông tin, thống nhất nội dung tuyên truyền, kịp thời nắm bắt tình hình dư luận xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. Đảng ủy xã đã phối hợp hiệu quả với UBND xã trong việc giải quyết thủ tục hành chính, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội trong vận động, tập hợp kiều bào và công tác tuyên truyền.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

3.1. Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài

Thông qua hệ thống chính trị ở cơ sở và thân nhân đang cư trú tại địa phương, Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã phối hợp tuyên truyền, vận động con em quê hương đang sinh sống, lao động, học tập ở nước ngoài giữ gìn mối liên hệ với gia đình và quê hương; chấp hành pháp luật nước sở tại, hướng về quê hương bằng những việc làm thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế.

Trong thời gian qua, nhiều con em quê hương ở nước ngoài đã có những đóng góp tích cực như hỗ trợ gia đình phát triển kinh tế, đóng góp cho hoạt động khuyến học, khuyến tài, an sinh xã hội, hỗ trợ các trường hợp khó khăn, tham gia xã hội hóa một số hoạt động cộng đồng. Mặc dù giá trị đóng góp chưa lớn, chưa đồng đều, nhưng có ý nghĩa thiết thực, góp phần củng cố tình cảm gắn bó với quê hương, tăng cường nguồn lực xã hội cho xã.

Phương thức tuyên truyền, vận động được thực hiện linh hoạt, phù hợp; chú trọng phát huy vai trò của gia đình trong việc kết nối với người thân đang sinh sống, làm việc ở nước ngoài. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông số từng bước được đẩy mạnh, thông qua các nhóm Zalo, Facebook,... của địa phương. Qua đó, góp phần duy trì mối liên hệ, kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng dư luận, hạn chế tác động của thông tin xấu, độc; đồng thời tăng cường sự gắn kết giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài.

3.2. Thực hiện chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo UBND xã triển khai cho các bộ phận chuyên môn, phối hợp với Công an xã, các xóm và tổ chức đoàn thể thường xuyên rà soát, nắm tình hình các hộ gia đình có thân nhân ở nước ngoài; cập nhật thông tin cần thiết phục vụ công tác quản lý Nhà nước ở cơ sở. Việc nắm tình hình được thực hiện gắn với quản lý dân cư, hộ tịch, cư trú, chứng thực, chính sách xã hội, đất đai và các lĩnh vực khác có liên quan.

Trong giải quyết công việc, UBND xã quan tâm hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính liên quan đến công dân và thân nhân của người Việt Nam ở nước ngoài theo đúng quy định; tăng cường trách nhiệm công vụ, nâng cao thái độ phục vụ Nhân dân; kịp thời giải thích, hướng dẫn đối với những trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ hoặc nội dung vượt thẩm quyền.

Các nội dung phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền được xem xét, giải quyết kịp thời; các nội dung vượt thẩm quyền được tổng hợp, báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết, qua đó góp phần hạn chế đơn thư, kiến nghị kéo dài, giữ vững ổn định tình hình tại địa phương.

3.3. Thu hút và phát huy nguồn lực người Việt Nam ở nước ngoài

Việc thu hút và phát huy nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã được triển khai ở mức độ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Do số lượng người Việt Nam ở nước ngoài chưa hình thành các hoạt động đầu tư, thương mại hay chuyển giao công nghệ quy mô lớn; tuy nhiên, thông qua các kênh thông tin và mối liên hệ gia đình, địa phương đã tích cực tuyên truyền, vận động người lao động ở nước ngoài hướng về quê hương, tìm hiểu cơ hội đầu tư, sản xuất, kinh doanh phù hợp. Nguồn ngoại hối tuy không lớn nhưng có xu hướng tăng qua các năm, chủ yếu phục vụ phát triển kinh tế, cải thiện đời sống gia đình. Hiện nay, thu nhập của các đối tượng lao động ở nước ngoài đạt khoảng 450 triệu đồng/người/năm.

3.4. Công tác thông tin đối ngoại Nhân dân

Việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm thực hiện nghiêm túc, phù hợp với điều kiện thực tiễn. Nội dung các chính sách liên quan được lồng ghép tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp dân ở xóm và hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; qua đó giúp cán bộ, đảng

viên và Nhân dân, đặc biệt là các gia đình có người thân đi lao động ở nước ngoài nắm bắt kịp thời, đầy đủ các quy định của pháp luật. Đồng thời, địa phương phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, nắm tình hình công dân đi làm việc ở nước ngoài, góp phần hạn chế các rủi ro phát sinh.

Công tác hỗ trợ pháp lý, bảo hộ công dân chủ yếu được thực hiện thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn người lao động và gia đình chấp hành đúng quy định của pháp luật Việt Nam và nước sở tại; kịp thời phối hợp với các cơ quan chức năng khi phát sinh vấn đề liên quan. Tổ chức giao lưu văn hóa, thể thao giữa các xóm nhằm vận động kiều bào, người thân ở nước ngoài hướng về quê hương. Đối với 3.573 trường hợp lao động đang làm việc có thời hạn ở nước ngoài, việc duy trì liên hệ, trao đổi thông tin được thực hiện thường xuyên thông qua gia đình, góp phần nắm bắt tình hình, kịp thời tuyên truyền, định hướng tư tưởng.

3.5. Công tác xây dựng tổ chức bộ máy, cán bộ, kiểm tra giám sát

Công tác xây dựng, tổ chức bộ máy, kiểm tra giám, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc và gắn với vận động người Việt Nam ở nước ngoài được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm triển khai phù hợp với điều kiện thực tiễn. Mặc dù ở xã không có các hội, đoàn người Việt Nam ở nước ngoài hoạt động trực tiếp, song thông qua Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội, việc kết nối, tập hợp được thực hiện gián tiếp qua thân nhân của người lao động đang làm việc ở nước ngoài. Đảng ủy xã thực hiện kiện toàn bộ máy làm công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài, thường xuyên chăm lo đào tạo, bồi dưỡng cán bộ nâng cao năng lực tham mưu.

Hoạt động kiểm tra của cấp ủy được đề cao chú trọng, thực hiện giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến công dân của xã ở nước ngoài. Đồng thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế sai sót trong quá trình tổ chức thực hiện. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ và đột xuất.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

Sau 15 năm triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư, công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn xã Hưng Nguyên đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng vào việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác này ngày càng được nâng lên; việc lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế. Công tác thông tin, tuyên truyền có nhiều đổi mới; mối liên hệ giữa địa phương với người Việt Nam ở nước ngoài từng bước được duy trì, góp phần định hướng tư tưởng, củng cố niềm tin, tăng cường sự gắn bó với quê hương.

Một số cách làm phù hợp, hiệu quả đã được triển khai như lồng ghép nội dung tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, họp dân; phát huy vai trò của gia đình

trong kết nối, trao đổi thông tin với người thân ở nước ngoài; sử dụng các nền tảng mạng xã hội để chia sẻ thông tin chính thống, kịp thời.

Công tác tuyên truyền, vận động đã góp phần củng cố niềm tin của người Việt Nam ở nước ngoài đối với Đảng, Nhà nước và quê hương. Thông qua việc cung cấp thông tin chính thống về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương, chính sách liên quan, cũng như sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với thân nhân, nhiều lao động ở nước ngoài đã tích cực giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, chấp hành tốt pháp luật ở nước sở tại, đồng thời có những đóng góp thiết thực cho gia đình và địa phương.

2. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm chưa thật sự thường xuyên, hình thức tuyên truyền chưa phong phú, chưa có nhiều nội dung chuyên sâu phù hợp với đặc điểm công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

Việc nắm bắt đầy đủ thông tin về người Việt Nam ở nước ngoài có liên quan đến địa phương còn gặp khó khăn; việc cập nhật biến động còn chủ yếu thông qua thân nhân, chưa có điều kiện tiếp cận trực tiếp, thường xuyên. Một số ít lao động có thời hạn chủ yếu là ở Hàn Quốc và Đài loan vẫn còn tình trạng phá vỡ hợp đồng với chủ lao động làm ảnh hưởng đến công tác xuất khẩu lao động của xã.

Công tác vận động, kết nối, phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài hướng về địa phương chưa tương xứng với tiềm năng; chưa hình thành được nhiều mô hình, cách làm nổi bật, hiệu quả cao.

3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

Địa bàn xã Hưng Nguyên số lượng người Việt Nam ở nước chủ yếu là lao động phổ thông đi làm việc có thời hạn nên việc tập hợp, kết nối gặp nhiều hạn chế. Hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông tuy đã được cải thiện nhưng chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại và ứng dụng chuyển đổi số. Bên cạnh đó, khoảng cách địa lý, điều kiện tiếp cận thông tin giữa trong nước và ngoài nước còn hạn chế, tác động đến hiệu quả tuyên truyền, vận động.

- Nguyên nhân chủ quan

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo có thời điểm chưa thật sự quyết liệt; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài còn hạn chế. Công tác nắm tình hình, quản lý thông tin về người lao động đi làm việc ở nước ngoài chưa thường xuyên.

4. Bài học kinh nghiệm

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, thường xuyên của cấp ủy đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; xác định rõ đây là nhiệm vụ

chính trị quan trọng, gắn chặt với củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chủ động cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng thành chương trình, kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn; phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

- Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động theo hướng linh hoạt, phù hợp với đặc thù của xã; phát huy hiệu quả các kênh truyền thông kết hợp với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả thông tin đối ngoại.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội, gia đình và dòng họ trong việc kết nối, vận động người Việt Nam ở nước ngoài; coi đây là kênh quan trọng, phù hợp với điều kiện thực tế của xã.

- Quan tâm phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài gắn với điều kiện cụ thể của địa phương; khuyến khích, tạo điều kiện để người lao động sau khi trở về áp dụng kinh nghiệm, nguồn lực vào phát triển kinh tế gia đình, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Quan điểm

- Kiên định chủ trương của Đảng về đại đoàn kết toàn dân tộc, coi cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời của dân tộc Việt Nam.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Công tác vận động xuất phát từ lợi ích chính đáng, thiết thực của kiều bào.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong kết nối người dân ở nước ngoài.

- Công tác vận động gần dân, sát dân, thông qua gia đình, dòng họ và các mối quan hệ tại địa phương.

- Gắn công tác vận động kiều bào với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Mục tiêu

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền nhằm tăng cường sự gắn bó của người dân Việt Nam ở nước ngoài với quê hương.

- Huy động hiệu quả nguồn lực kiều bào phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra giám sát.

- Tăng tỷ lệ kiều bào tham gia đầu tư, chuyển giao công nghệ, đóng góp trí tuệ và tham gia đóng góp xây dựng quê hương.

- 100% hộ gia đình có thân nhân ở nước ngoài được tuyên truyền, cung cấp thông tin, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị: Tiếp tục quán triệt, thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng. Tăng cường vận động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

2. Đổi mới nội dung, phương thức vận động: Đổi mới phương thức (nền tảng số); Kết nối trực tuyến với kiều bào; Xây dựng cơ sở dữ liệu người Việt Nam ở nước ngoài; Chuẩn hóa dữ liệu từ cấp xã.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách: Hoàn thiện quy chế phối hợp liên ngành; Phân định rõ trách nhiệm tỉnh - xã.

4. Tăng cường thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài: Thu hút trí thức, doanh nhân; Cơ chế khuyến khích đầu tư

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài: tăng cường ứng dụng chuyển đổi số, mạng xã hội để nhằm đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại..

6. Củng cố tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ: Kiện toàn bộ máy; Nâng cao chất lượng cán bộ

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát: Đưa nội dung công tác người Việt Nam ở nước ngoài vào chương trình kiểm tra của cấp ủy xã đồng thời phát huy vai trò giám sát của nhân dân và các tổ chức chính trị - xã hội.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Nơi nhận:

- Ban TG&DVTU (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Ủy ban nhân dân xã,
- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Xuân Thủy